
вИЗНАЧеНО ЛАУреАтІв ШевЧеНКІвСьКОЇ ПреМІЇ 
Президент України Володи-

мир Зеленський взяв участь у це-
ремонії вручення Національної 
премії імені Тараса Шевченка.

Глава держави подякував лау-
реатам та організаторам заходу.

«Для мене та моєї дружини ве-
лика честь бути присутніми на цій 
церемонії», – сказав він.

Президент нагадав слова Він-
стона Черчилля, коли під час Дру-
гої світової війни один із міністрів 
запропонував збільшити видатки 
на оборону за рахунок фінансу-
вання культури.

«На це Вінстон Черчилль від-
повів: «А за що ми тоді воюємо?» 
Шановні українці, ми воюємо за 
нашу державу, за нашу культуру. 
Бо культура – це і є держава, це і є 
наш народ», – наголосив Володи-
мир Зеленський.

Згідно з указом Глави держа-
ви, лауреатами премії стали вико-
навці гурту «ДахаБраха» Марко 
Галаневич, Ніна Гаренецька, Ірина 
Коваленко, Олена Цибульська – 
за музичний альбом «Шлях».

Фотохудожник Олександр 
Глядєлов отримав премію за 
мистецький проєкт «Карусель», 
а поетеса Маріанна Кіянов-
ська – за книгу поезій «Бабин 
Яр. Голосами».

Також премію присуджено 
журналістці Євгенії Подобній за 
книгу «Дівчата зрізають коси» та 
письменникові Тарасу Прохаську 
за книгу есеїв «Так, але...».

Премію також отримали ре-
жисер Владислав Троїцький, 
композитори Роман Григорів та 
Ілля Разумейко за оперу-рекві-
єм «ЙОВ» («IYOV»).
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Чернігівська «Десна» на своєму полі з мінімальним 
рахунком 1:0 обіграла луганську «Зорю» в матчі 22 ту-
ру чемпіонату України з футболу. Завдяки цій перемо-
зі сіверська команда зберегла за собою 4-ту турнірну 
сходинку і водночас збільшила кількість залікових ба-
лів у своєму активі. Наші футболісти всього на 3 очки 
відстають від київського «Динамо», яке на-
разі займає друге місце 
турнірної таблиці.

Із найдавніших часів чай вважався лікувальним і вкрай 
корисним напоєм. Причому різних видів цього напою іс-
нує багато. Наприклад, червоний чай, на думку китайців-
довгожителів, є прекрасним засобом для вивільнення 
внутрішньої енергетики людини, омолоджує й оздоров-
лює весь організм, запобігає 
ранньому старінню. стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

У певні періоди життя кожен із нас відчуває неабия-
ку втому, виснаження та занепад сил. І якщо на ці симп-
томи тривалий час не звертати увагу, можна накликати 
на себе справжню біду. Адже емоційне вигорання при-
зводить до професійного – із конфліктами в трудовому 
колективі та бажанням усе покинути й уса-
мітнитися. На щастя, вихід 
із цієї пастки є. 

Т Е М А  Н О М Е РА

У селі Рудьківка Бобровицького району справа з добудови Свято-Миколаївського храму вихо-
дить на фінішну пряму. На перший погляд, роботи залишилося небагато, але обійдеться вона у 
пристойну копійчину. Та й взагалі без суттєвої підтримки благодійників, зокре-
ма народного депутата України Валерія Давиденка, 
нового храму в селі взагалі не було б.

У селищі 
на Чернігівщині
готують

ЧелАЙНПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА
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СУСПІЛЬНО-

МАЙбУтНІХ ЧеМПІОНІв ІЗ ДЗюДО
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Чернігівська 
«Десна» наступає 
на п’яти київському «Динамо» 

Уміти постояти за 
себе треба і хлопцям, 
і дівчатам. Розвитку 
таких здібностей пе-
редусім сприяє спорт. 
Наприклад, у Ріпках 
нині спостерігається 
справжній бум серед 
школярів на заняття 
єдиноборством дзюдо. 
При цьому важливо, 
що вихованці секції 
радують своїми до-
сягненнями. а нині 
взагалі готуються до 
потужного міжнарод-
ного турніру, що 
відбудеться в 
білоруському Гомелі. 

Чаї 
для 
молодості 
та здоров’я

Що робити, 
аби життя 
заграло новими барвами

бОГОУГОДНА СПрАвА: 
благодійники 
й місцеві жителі разом будують храм 
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Ще чотири громади Чернігівщини 
визнані спроможними

Зеленський відзначив жінок із Чернігівщини

Кабінет Міністрів України визнав спроможними 63 
об’єднані територіальні громади. На Чернігівщині це 
Вихвостівська громада (Городнянський район), По-
норницька ОТГ (Коропський район), Талалаївська гро-
мада (Ніжинський район) та Киселівська  ОТГ (Черні-
гівський район).

До переліку потрапили ОТГ, які провели перші ви-
бори депутатів та голів у 2019 році. На жаль, не всі во-
ни передбачені в чинних перспективних планах тери-
торій громад областей. А це необхідна умова для пе-
реходу на прямі міжбюджетні відносини вже у 2020 ро-
ці. Водночас триває процес внесення змін до пер-
спективних планів областей.

3  березня під час обстрілу позицій 
українських військових збройними фор-
муваннями Російської Федерації заги-
нув старший сержант Володимир Чер-
ненко, військовослужбовець в/ч А4427. 
Йому виповнилося лише 25  років, був 
призваний на службу за контрактом 
1  березня 2017  року Новгород-Сівер-
ським об’єднаним міським військовим 
комісаріатом.

В останню путь героя провели 6 бе-
резня на його малій Батьківщині  – в 
с.  Мамекине Новгород-Сіверського 
району. Попрощатися з Володимиром 
прийшло чимало людей: родичі, бойові 
побратими, друзі і просто небайдужі 
українці.

У басейнах Дніпра та Десни 
склалися умови для формуван-
ня аномально низького весня-
ного стоку за усіма його еле-
ментами (за середніх багато-
річних умов розвитку гідроме-
теорологічної ситуації в берез-
ні-травні). Про це повідомляє 
Чернігівський обласний центр 
із гідрометеорології.

Основні висновки щодо 
прогнозованої водності вес-
ною 2020 р. (за умови нормаль-

ного розвитку гідрометеороло-
гічної ситуації у березні-травні): 

1. За серединою прогнозо-
ваних інтервалів максимальні 
рівні за весну очікуються близь-
кими до найнижчих водопіль-
них рівнів за період спостере-
ження та нижчими за них.

2. Амплітуда можливих під-
йомів рівнів води (порівняно з 
відмітками водної поверхні на 
початок березня) становитиме 
0,1 – 0,5 м.

За значний особистий внесок у соціально-економічний, науко-
во-технічний, культурно-освітній розвиток Української держави, 
зразкове виконання службового обов’язку та багаторічну сумлінну 
працю президент України Володимир Зеленський відзначив кіль-
кох жінок із Чернігівської області. Зокрема, орденом княгині Ольги 
II ступеня нагороджено Галину Авраменко – багаторазову чемпіон-
ку та призерку чемпіонатів світу і Європи з кульової стрільби.

Орденом княгині Ольги III ступеня нагороджено Людмилу Дуд-
до – голову громадської організації «Жіноча громада Чернігівщи-
ни». 

Звання «Заслужений вчитель України» присвоєно Людмилі Га-
льонко  – учительці Березнянського опорного закладу загальної 
середньої освіти I—III  ступенів Менської районної ради. Звання 
«Заслужений працівник освіти України» присвоєно Олені Криво-
пуск  – завідувачці Ріпкинського комунального дошкільного на-
вчального закладу (ясел-садка) №2 «Колосок».

У Новгороді-Сіверському 
попрощалися 

із загиблим бійцем

Щороку поліцейські зведення повнять-
ся повідомленнями про ошуканих грома-
дян, які повірили пройдисвітам і взяли 
участь у черговій «грошовій реформі», об-
мінявши «старі» гроші на «нові». В резуль-
таті потерпілі втратили свої заощадження.

Зазвичай добре вдягнений чоловік чи жінка приходять до само-
тнього пенсіонера й починають лякати господаря фразами на 
кшталт «А ви що, не чули, в країні міняють гроші, можете не встиг-
нути». У результаті психологічного тиску господар погоджується на 
обмін. В обдурених навіть не виникає сумнівів у правдивості інфор-
мації, адже непроханий гість так яскраво змальовує перспективу 
втратити заощадження «як колись, тридцять років тому». 

Протягом одного дня на Чернігівщині жертвою шахраїв стали 
троє пенсіонерів. Так, у Носівському районі бабуся 1939 року наро-
дження віддала шахраю 10 тисяч гривень, а у Чернігівському райо-
ні жінки 1933 і 1943 років народження втратили через довірливість 
по 15 тисяч гривень. Інформація про події внесена до Єдиного реє-
стру досудових розслідувань, відкрито кримінальні провадження 
за частиною 1 статті 190 Кримінального кодексу України (шахрай-
ство) – карається виправними роботами на строк до двох років або 
обмеженням волі на строк до трьох років.

Шахраї під виглядом обміну грошей 
ошукують пенсіонерів

У річках області дуже низький рівень води

У принциповому протистоянні чернігівський фут-
больний клуб «Десна» переміг луганську «Зорю» із мі-
німальним рахунком 1:0. Матч проходив 7 березня на 
стадіоні ім. Гагаріна. Переможний м’яч забив найкра-
щий голеодор сіверян Олександр Філіппов. 

Наразі «Десна» впритул наблизилась до лідерів 
чемпіонату й зберігає за собою 4-ту сходинку турнір-
ної таблиці. В активі сіверян – 42 залікові бали, що на 1 
менше, ніж у «Зорі» та на 3 ніж у київського «Динамо». 

Цим матчем завершився перший етап чемпіонату 
України 2019–2020, після якого команди поділено на 
2 групи. Шість перших клубів продовжать боротьбу за 
нагороди чемпіонату та потрапляння до Єврокубків.

Наступна гра за участі «Десни» відбудеться 15 бе-
резня в Києві проти столичного «Динамо». 

А вже сьогодні, 12  березня, о 19.00 «Десна» на 
власному полі зіграє домашній поєдинок у рамках 1/
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фіналу Кубка України проти полтавської «Ворскли». 

Регіональний представник Все-
українського благодійного фонду 
«Серце до  серця» Ірина Сімонова 
офіційно передала Чернігівській 

обласній дитячій лікарні медичне 
обладнання, закуплене за резуль-
татами XIV  обласного етапу Всеу-
країнської благодійної акції «Серце 
до серця», проведеної під гаслом 
«Дитяче серденько, живи». Голов-
ною метою акції стало зібрання ко-
штів на придбання кардіореаніма-
ційного медичного обладнання 
для дитячих лікарень області.

Завдяки спільним зусиллям ре-
гіонального штабу Всеукраїнсько-
го благодійного фонду, Чернігів-
ського обласного молодіжного 
центру, активістів шкільного та 
студентського самоврядування, 
сотням волонтерів та їхнім роди-

нам і просто тим людям, які робили 
благодійні внески, в Чернігівській 
області вдалося досягти значного 
результату. Адже, за результатами 
акції, що проходила по всій терито-
рії Чернігівської області, було зі-
брано 96 566,91 грн. На зібрані ко-
шти Фонд закупив та передав для 
Чернігівської обласної дитячої лі-
карні таке обладнання: монітор 
електрокардіосигналів добовий 
SDM  3, електрокардіограф «Біо-
мед» ВЕ300А (з дод.комплектом). 

Це обладнання дуже важливе й 
необхідне, адже дає змогу лікува-
ти дітей на значно вищому рівні. 

Одна з найпро-
гресивніших громад 
Чернігівщини – Кули-
ківська. 

Там реалізують 
чимало соціальних та 
інфр ас т ру к т у р ни х 
проєктів. Наприклад, 
у Салтиковій Дівиці 
Куликівського району 
будують сільську ам-
булаторію. Торік у 
рамках держпрогра-
ми «Сільська меди-
цина» на Чернігівщи-
ні почали будувати 21 
амбулаторію загаль-
ної практики сімей-
ної медицини. 

У рамках свого 
робочого візиту до 
Куликівщини на бу-
дівництві побував 
народний депутат України Валерій Давиденко.

«У моєму 208-му окрузі, згідно з Перспективним 
планом, буде 7 нових амбулаторій. Будівництво Салти-
ководівицької  – на фінальній стадії. Невдовзі мають 
надійти кошти на завершальні роботи. Оглянув і поза-
міський дитячий заклад для оздоровлення «Деснян-
ка», який потребує осучаснення. Табір дуже люблять 
місцеві діти. Важливо, щоб їхній літній відпочинок був 
якісний і безпечний. Проєкт модернізації готовий, ко-
шти на його реалізацію планують залучити з ДФРР», – 
зазначає Валерій Давиденко.

Також під час свого візиту народний обранець про-
вів особистий прийом громадян, зустрівся з учнями й 
учителями Куликівської опорної школи. 

«Нас об’єднує багато спільних справ: це і система-
тичне покращення матеріально-технічної бази, і ре-
монт даху, і підлоги. А тому завжди залюбки пересту-
паю поріг навчального закладу. Школа утеплена, фа-
сад відремонтований. Оглянув класні кімнати, зокре-
ма лінгафонний кабінет, у який теж допоміг придбати 
обладнання, а також клас для трудового навчання», – 
зазначив депутат.

Разом із начальником управління  ДСНС України в 
Чернігівській області Романом Гордовим Валерій Да-
виденко відвідав куликівських рятувальників. «Огля-
нули нову пожежну машину, яку райвідділок ДСНС 
отримав нещодавно. Коли зустрічався з  куликівчана-
ми, вони просили допомогти з оновленням пожежного 
автопарку. Радію, що спільно з керівництвом Управ-
ління ДСНС України у Чернігівській області нам вдало-
ся вирішити це питання. Для мене важливо, щоб жите-
лі громади почувалися в безпеці. МАЗ повністю укомп-
лектований спецзасобами, має тепловізор, бензопи-
лу, генератор, плаваючу мотопомпу тощо. Нині пожеж-
на машина вже на бойовому чергуванні»,  – розповів 
народний депутат.

Також Валерій Давиденко передав Аварійно-ряту-
вальному загону УДСНС комплект оргтехніки.

Увечері 9 березня неподалік села Велике Устя 
Сосницького району трапилася автопригода із заги-
блим. Слідчо-оперативна група поліції встановила, 
що жертвою ДТП став місцевий 57-річний водій лег-
ковика  «ВАЗ-2121». Рухаючись польовою дорогою, 
що проходить понад Десною, він не врахував погод-
ні умови, не впорався з керуванням, з’їхав з кручі в 
річку та потонув разом з автомобілем. Про це  
«ЧЕЛАЙН» повідомили в секторі комунікації поліції 
Чернігівської області.

Інформація про подію внесена до Єдиного реє-
стру досудових розслідувань. Відкрито кримінальне 
провадження за частиною 2 статті 286 Кримінально-
го кодексу України (порушення правил безпеки до-
рожнього руху, що спричинили смерть потерпілого).

Наступного дня, 10 березня, рятувальники під-
няли автівку з загиблим власником на поверхню. За 
словами свідків, того вечора чоловік разом зі знайо-
мими перебував на риболовлі.

Куликівські перспективи 
і надійне плече підтримки

«Десна» обіграла «Зорю»

Обласна дитяча лікарня отримала нове обладнання

Легковик упав у Десну
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Платформа 
незалежних думок

Про буряки й інфаркти, 
або Весна кличе на городи

Календарної весни вже дочекалися. І погода 
за вікном теж радує око. Тож селяни й дачники 
незчуються, як весняна пора покличе на городи 
та присадибні ділянки. Причому в багатьох пенсі-
онерів є фішка: встигнути підлікуватися восени й 
взимку, аби оновленими і сповненими сил й 
енергії, звісно, наскільки це можливо, попряму-
вати на свої грядки... 

Безперечно, багатьох пенсіонерів до праці на 
землі змушує саме життя. Бо, виростивши свої 
бурячок чи морквинку, можна зекономити копій-
чину. Адже пенсії в більшості простих людей, по-
при стаж та інші чинники, – смішні. Щоправда, це 
той сміх, який зазвичай пробивається крізь сльо-
зи. І така ситуація насправді ганебна і принизли-
ва. Та наразі трішки не про це, а про економію. 

Тож окрім забезпечення себе овочами на зи-
му, багато бабусь і дідусів думають ще й про дітей 
з онуками. Адже задля кого ще жити та й як не 
допомогти найріднішим людям. І дарма, що 
онучку чи онучці вже під 30 чи 40! Ну, не склада-
ється у них із роботою, бо всі керівні посади 
в державі вже зайняті. А йти опановувати робіт-
ничу спеціальність чи навчатися чогось нового 
особливого бажання немає. Та й для бабусь ону-
ки – завжди маленькі, хоч скільки б років їм випо-
внилося. 

Тож непоодинокі випадки, коли пенсіонери 
віддають останні копійки дітям чи онукам, а самі 
сидять на хлібі, воді, картоплі і вже згаданих бу-
ряках. А діти натомість обідають у піцеріях, 
роз’їжджають на таксі і, як в анекдоті, навідують-
ся до бабусі з дідусем строго за графіком – у день 
пенсії. І це, на жаль, типова ситуація. З’ясовувати, 
з чиєї вини так стається, теж поки не будемо.

Краще повернімося до теми городів. Сільські 
жінки взагалі не уявляють життя без них. Бо зем-
лю обробляли їхні батьки, діди й прадіди, словом, 
усі родичі. Тож інший життєвий сценарій сіль-
ським пенсіонеркам уявити неможливо. Бо фразу 
«люди сміятимуться, що город заростає» від сво-
їх бабусь чув у житті мало не кожен із нас. Тож пен-
сіонерки задля схвальної сусідської думки (бо в 
селах багато хто й донині зважає на те, що люди 
скажуть) готові стояти у характерних позах на го-
родах від  ранку й до вечора. Ось тільки біда  – 
здоров’я і роки вже не ті. Тож нерідко прагнення, 
аби грядки були чистіші, ніж у сусідки, завершу-
ється інсультом чи паралічем. Погодьтеся, з таки-
ми діагнозами вже не до огірків із буряками.  

Із городами пов’язані й інші історії. Приміром, 
багато пенсіонерів уже погоджуються, що праця 
на ділянках приносить доволі сумнівну економію 
для сімейного бюджету. Бо насіння, добрива, 
оранка, обробіток культур, а потім транспорту-
вання врожаю до місця зберігання обходиться в 
пристойну копійчинку. Проте на таку ситуацію в 
пенсіонерів є контраргумент: «зате своє, безпеч-
не, без надлишку хімії». Не погодитися з цим 
важко. Але ж здоров’я, витрачене під час обро-
бітку грядок, узагалі безцінне. А от ліки, які дове-
деться купити для відновлення втрачених сил, ці-
ну мають. Причому не  маленьку. Тож цю цифру 
можна сміло приплюсовувати до городніх ви-
трат. І насправді, аби забезпечити сім’ю навіть 
екологічно чистими овочами, не треба саджати 
гектари грядок. Бо часто-густо навесні в бага-
тьох виникає ще одна проблема: куди подіти то-
рішній врожай або хто допоміг би витягнути з по-
греба надлишок картоплі та винести на смітник. 

Тож у багатьох виникло питання: то що ж ро-
бити, взагалі не показувати носа на ділянки? Аж 
ніяк! Багато лікарів стверджують, що помірна ак-
тивність, до того ж на свіжому повітрі, корисна. 
Але будь-яку справу треба виконувати з розу-
мом, а не пектись у 30-градусну спеку на грядці 
разом із городиною.

Тож насолоджуйтесь весняним теплом, пра-
цюйте в міру і будьте здорові!

Ірина Осташко

Про потенціал будь-якого села 
свідчать завжди два фактори: на-
явність школи й церкви. Бо коли 
ці важливі об’єкти в населеному 
пункті є, він не виживає, а живе. 
Тож цілком прогнозовано, що в 
села Рудьківка Бобровицького 
району довге й щасливе майбутнє. 
Адже тут роботи з добудови Свято-
Миколаївського храму виходять на 
фінішну пряму. На перший погляд, 
справ залишилося небагато, але всі 
вони потребують значних коштів. 

Церква на честь святого Миколая в 
селі була й раніше, але з плином часу 
старенька будівля перетворилася на 
аварійну. І ремонту вже не підлягає.

«Старий храм був відкритий у 
1956 чи в 1957 році. Жила в селі бла-
гочестива людина, яка пожертвувала 
свій будинок і свою землю для храму. 
Тоді ж місцеві старожили, яких уже 
практично не залишилося на цьому 
світі, докупили ще одну хату і з цих 
двох хат збудували церкву. Щоправ-
да, в ті часи все пов’язане з релігією, 
не дуже віталося. Однак отцю Стефа-
ну, який був ветераном війни і вій-
ськовим льотчиком у минулому, все-
таки дозволили служити. Але з умо-
вою, що в селі відкривається не церк-
ва, а молитвений дім. І купол на храмі 
встановлювати також не дозволи-
ли»,  – розповідає місцевий священ-
ник отець Михайло. 

Служба в старому храмі відбува-
лася до 2013 року, допоки його ще 
можна було підтримувати у більш-
менш гідному стані. 

«Хоч і важко доводилося, але скіль-
ки могли, стільки той храм й ремонту-
вали. Та прийшов час, що ремонтува-
ти вже було практично нічого, бо на 
деяких стінах деревини майже не за-
лишилося, тільки обшивка так-сяк 
трималася», – повідомив духівник.

Але, як кажуть, на все Божа воля, і 
світ не без добрих людей. Тож невдо-
взі завдяки благодійникам, а особли-
во народному депутату України Ва-
лерію Давиденку, в селі закипіло но-
ве будівництво. 

«Храмовий камінь було закладено 
на свято Маковія, тобто 14 серпня 2013 
року. А 19 грудня ми вже у новому хра-
мі вперше відслужили акафіст на хра-
мовий празник День святого Миколая. 
Тобто за 4 з половиною місяці увійшли 
в новий храм. Щоправда, тоді ще в се-
редині будівлі стояв холод, не було ні-
чого, навіть вікон. Тож служби почали 
відправляти біля храму. Зробили кон-

церкву будують
Як у Рудьківці Бобровицького 
району спільними зусиллями

струкцію на зразок куреня й обтягнули 
його плівкою. Він був невеликий, але 
повністю заповнений людьми, які з ра-
дістю і світлими очима та думками при-
ходили до нашого спільного храму. 
Люди були дуже задоволені, що спра-
ва таки зрушилася з мертвої точки. А я 
ту зиму не жив, а літав. Аж навіть 
страшно було, наскільки все йшло до-
бре. До того ж, співпричетність Божої 
руки і руки святителя Миколая словами 
не передати, треба тільки відчути»,  – 
радіє отець Михайло.

У 2014 році першу літургію в новій 
церкві відслужили на Різдво. Взимку 
ж виконували й потрібні будівельні 
роботи в храмовому приміщенні. 

«Тоді ми спільно молилися, дякува-
ли Богу і займалися будівництвом. 
Справ вистачало. До речі, іконостас 
нам Валерій Давиденко подарував. Ду-
же вдячний йому і молюся за нього та 
його родину. А також за всіх-всіх благо-
дійників, які допомагали і продовжують 
це робити. Але імен усіх наразі не пе-
релічу. Бо бувало, що у храмі й більше 
20 людей працювало. Ось нещодавно 
народний депутат Борис Приходько 
допоміг із придбанням матеріалів для 

утеплення й оздоблення церковного 
фасаду. Скажу єдине: ті, хто будують 
храми, відкривають собі двері до цар-
ства Божого», – зазначив священник.

Робіт з облаштування церкви за-
лишилось ще чималенько. 

«Треба впорядкувати фасад, потім 
паркан поставити. А тоді залишиться 
розпис храму зсередини. Це буде най-
дорожча робота і вже такий останній 
штрих», – повідомив отець Михайло. 

Він також сподівається, що з ча-
сом з’являться благодійники, які до-
поможуть із новими дзвонами для 
храму. 

За словами священника, церкви  – 
дуже потрібні та важливі. Але найголо-
вніше, щоб у людських душах була віра. 

«Щоб люди прийшли до покаяння, 
щоб з’явилося більше любові одне до 
одного, а через це й до Бога. Бо не 
може людина любить Бога, а ближ-
нього ненавидіти. Саме через любов 
до ближнього проявляється в людини 
любов до Всевишнього. Слава Богу, 
люди до церкви приходять і молять-
ся», – зазначив насамкінець розмови 
отець Михайло. 

Ірина Осташко
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Сторінку підготувала Ірина Осташко

Секція з дзюдо з’явилася в 
селищі Ріпки десять років тому. 
І в тому, що вона функціонує 
донині, велика заслуга саме 
Тетяни Олійніченко, яка трива-
лий час працювала, як кажуть, 
на голому ентузіазмі. 

«Починалось у нас усе із за-
пліснявілого підвалу. Тяжко до-
водилося, бо в невеличкій кім-
наті площею 20 квадратних ме-
трів умови для тренувань були 
спартанські. Діти там фактично 
лобами стукалися», – розказа-
ла тренер-викладач. 

На щастя, ті часи позаду. 
Ситуація покращилася, коли 
почали виділяти гроші з бю-
джету, зокрема на придбання 
потрібного спортінвентарю, 
поїздки юних спортсменів на 
турніри й змагання. 

«Ми щиро вдячні за під-
тримку. Сподіваємося, так бу-
де й надалі», – сказала Тетяна 
Олійніченко.

Нині в секції дзюдо займа-
ються 70 дітей. Відповідно, у 
двох молодших, середній і 
старшій групах. Бажання у ді-
тей є, але за класикою жанру 
на все потрібне для ще більш 
успішного функціонування 
секції грошей все ж не виста-
чає. Далі – про умови, в яких 
займаються діти. «У ріпкин-
ській школі № 2 нам виділили 
окремий клас на першому по-
версі. Там зробили ремонт, за-
купили мати. Тому діяльність 
секції стала більш ефектив-
ною. Щоправда, часом стар-
шим учням буває й тіснувато в 
кімнаті. Але ж все одно радіє-
мо, що секція розміщується не 
в запліснявілому підвалі. Стар-
ша і середня групи займаються 
щодня, окрім суботи і неділі, 

готують у селищі 
під Черніговом
Бум популярності на 
заняття таким єдино-
борством, як дзюдо, 
спостерігається серед 
школярів у Ріпках. 
Причому охоче трену-
ються не тільки хлопці, 
а й багато дівчат. Згур-
тувати учнів зуміла 
тренер – викладач із 
дзюдо місцевої дитячо-
юнацької спортивної 
школи «колос» і Цен-
тру дитячої та юнаць-
кої творчості майстер 
спорту тетяна Олійні-
ченко. До речі, батьки 
і діти називають її 
тренером від Бога.

молодші дві групи тренуються 
тричі на тиждень через день», – 
розказала тренер. 

За словами пані Тетяни, во-
на бере в секцію всіх дітей, які 
приходять, і нікого сама не ви-
ганяє. 

«Дитина сама зазвичай від-
чуває, що не справляється, то 
перестає ходити. Або все одно 
тренується далі, якщо має ба-
жання. Буває, що батьки зму-
шують дітей займатися. Що-
правда, від примусу користі не 
буде. І не потрібно вбачати тра-
гедію в тому, що дитині не вда-
ється. Ну, не дано їй бути бор-
цем, але вона може бути хоро-
шим легкоатлетом чи танцівни-
ком. А буває й інша крайність: 
дитина талановита, всі дані є, 
але лінується. Зазвичай дося-
гають успіху середнячки, які 
важко та наполегливо працю-
ють. Бо спорт – це надзвичайно 
важкий вид діяльності. І я про 
це вихованцям відверто ка-
жу», – пояснює жінка. 

Тренерка також розповіла, 
що позайматися дзюдо, як ка-
жуть, для здоров’я – не вдасть-
ся. З такою метою краще піти до 
басейну чи тренажерної зали. 

«Маю тренерські амбіції. Ко-
ли вкладаєш в дитину час, силу 
й душу, то хочеться, щоб і ре-
зультат відповідний був», – ка-
же майстер спорту. 

Про дитяче здоров’я 
і виховання 

Тетяна Олійніченко розпові-
ла, що, на жаль, здоров’я су-
часних школярів часто залишає 
бажати кращого. 

«Навантажень, які повинні 
бути, багато дітей не витриму-
ють. Впливає харчування, еко-
логія й інші фактори. Але діти 
все одно стараються. Батьки, 
буває, звертають увагу, що діти, 

які ходять на тренування, менше 
хворіють. Тож плюс від занять 
все одно є», – зазначає вона. 

А ще тренер нарікає на за-
лежність школярів від сучасних 
гаджетів. 

«Смартфони – біда. І батьки 
самі в цьому винні. Адже з пер-
шого класу купують їх дітям. Я 
вважаю, що це неправильно, 
особливо давати такі гаджети в 
школу.

А взагалі вихованці в мене 
різні. Дуже активні були в усі 
часи. Нині багатьом просто не 
вистачає виховання, часом не 
вміють слухати. Та й цінності з 
телеекранів дітям часто сум-
нівні транслюють. А в спорті, 
якщо не чуєш наставника, успі-
ху не буде», – переконана Тетя-
на Олегівна. 

Тож, коли треба, вона буває 
й суворим тренером. Мовляв, 
без цього в спорті – ніяк.

Дівочий інтерес 
Як уже зазначалося, в секції 

охоче займаються дівчата. І це 
не випадково. 

«Спорт сам по собі дуже ці-
кавий. Він сприяє фізичному 
розвитку і гнучкість тренує. Як-
що подивитися на чемпіонку 
світу Дарію Білодід, то не мож-
на сказати, що вона перекачана 
чи ще щось. Навпаки, гарна ді-
вчина модельної зовнішності. У 
дзюдоїсток завжди підтягнуті 
м’язи і вони вміють захистити 
себе, що дуже важливо у сучас-
ному світі», – повідомила Тетя-
на Олійніченко. 

Зараз особливі сподівання 
тренер покладає на 11-річну Ві-
ку Климішу, яка радує досяг-
неннями. 

«Є Всеукраїнський турнір 
тільки для дівчат, називається 
«Українка». У листопаді минуло-
го року він проходив у Дніпрі. 
Ми вперше брали участь. Віка 

наша виступала. Зайняла третє 
місце у своїй ваговій категорії. 
Дуже вдало виступила. Як тре-
нер я нею задоволена. Ось не-
щодавно повернулися з Києва, 
там теж був турнір і Віка також 
посіла третє місце. Але цього 
разу я не дуже задоволена, бо 
об’єктивно могла здобути кра-
щий результат. Але дзюдо – та-
кий вид спорту: трішки розсла-
бився і вже лежиш на лопат-
ках», – відзначає дзюдоїстка. 

Амбітні плани 
Тетяна Олійніченко розпові-

ла, що в березні в Гомелі (Біло-
русь) відбудеться потужний 
турнір. Зберуться спортсмени з 
Казахстану, Грузії, Азербайджа-
ну, Литви, Польщі та інших країн. 

«Це сильний турнір, буває 
до тисячі учасників. На змаган-
нях такого рівня ми ще не були. 
А дуже хочеться, тож сподіває-
мося, що поїдемо. Але головна 
заковика: чи вдасться нам зі-
братися, бо для цього потрібні 
гроші. Все це ляже на плечі 
батьків або спонсорів, якщо 
вдасться знайти останніх. І кіль-
кість учасників нашої команди 
теж залежатиме від фінансу-
вання», – пояснює тренер. 

Сподіваємося, що сміливі 
мрії ріпкинських дзюдоїстів 
стануть реальністю, і вони таки 
поїдуть на змагання до Білору-
сі. А поки їм треба наполегливо 
готуватися і тренуватися, аби 
проявити себе як найкраще. 

До речі, окрім Тетяни Олегів-
ни, юним спортсменам є з кого 
брати приклад. Скажімо, з ко-
лишньої вихованки тренера 
Олійніченко – Анни Бурдук, яка 
пов’язала своє життя зі спор-
том і, будучи студенткою та кан-
дидатом у майстри спорту, до-
помагає вести заняття з наймо-
лодшими дзюдоїстами в Ріпках.

Цікаво про дзюдо
 Дзюдо було створено ще 

в 1882 році японським май-
стром із кунг-фу Дзігоро Кано.

 Дзюдо в перекладі з 
японської означає «гнучкий 
шлях».

 Форма у дзюдо назива-
ється кімоно.

 Килим на якому займа-
ються, беруть участь у зма-
ганнях, має кілька назв: тата-
мі, мати, пазловий килимок. 
Здебільшого застосовується 
назва татамі.

 У дзюдо налічується при-
близно 100 різновидів кидків 
(технік боротьби).

 За кольором поясів мож-
на дізнатись про рівень підго-
товки спортсмена. 

 Дзюдо як вид спорту ви-
користовується в армії під час 
здійснення захоплення теро-
ристів, для того, щоб знерухо-
мити, затримати ворога.

 За кожні змагання нара-
ховують бали – так вибирають 
найкращого спортсмена. 

 Перші міжнародні євро-
пейські змагання з дзюдо про-
йшли в 1929 році в Німеччині. У 
них взяли участь спортсмени 
з одного англійського та двох 
німецьких клубів.

 На чемпіонаті світу з дзю-
до 1961 року в Парижі гол-
ландський дзюдоїст Антон Ге-
синк, перший із неяпонських 
спортсменів, завоював золо-
ту медаль в абсолютній ваго-
вій категорії і порушив моно-
полію Країни сходу сонця на 
перші місця.

 У дзюдо 12 данів, але 11-
го дана не був удостоєний жо-
ден борець, а 12-й отримав 
тільки засновник дзюдо – Дзі-
горо Кано.

Майбутніх 
чемпіонів 
із дзюдо

Тетяна Олійніченко з 
Артемом Клесуном

Артем Греченок 
зайняв друге місце Юні дзюдоїсти
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«Нам необхідно заявляти про те, що 
це місто, в якому живуть технології. І 
створення цього фестивалю – це спро-
ба заявити про себе. Про те, що наше 
місто перебуває на передовій техноло-
гічного розвитку», – впевнений Сергій 
Лимар, який створював технічну лабо-
раторію «Ліга роботів». 

ВАДИМ БАЛІНСЬКИЙ, 
редактор відділу пропаган-
ди здорового способу життя 

ІННОвАцІЙНИЙ ПрОрИв:
У Чернігові готують нових укра-
їнських Ілонів Масків. На думку 
фахівців, наше місто має всі шанси 
на технологічний прорив і зможе 
перетворитися з міста легенд на 
місто інновацій і технологій.

Чернігів – у списку технолідерів України
Чернігівці вже сьогодні стоять в 

авангарді світових технорозробок. А 
через те, що розвитку галузі на місці не 
приділяють уваги, змушені виїжджати 
за кордон і творити історію там. 

«У США, в штаті Вірджинія, було за-
пущено ракету «Антарес». Перший сту-
пінь – це українська розробка, до цієї 
розробки долучилися фахівці з двох 
чернігівських підприємств», – розпові-
дає Сергій Лимар.

Технологічна лабораторія «Ліга ро-
ботів» поставила за мету готувати юних 
талантів. Саме «Ліга» стала натхненни-
ком проведення в Чернігові вже третьо-

го фестивалю з робототехніки «Сівер-
ТехФест», цього разу на базі Національ-
ного університету «Чернігівський коле-
гіум» ім. Тараса Шевченка.

«Діти від 6 до 9 років будуть змагатися 
в категорії «Розумне таксі». Їхні завдання: 
переїхати через пагорб і включити за-
рядний пристрій, відвезти пасажирів до 
якогось пункту. Для старших дітей – кате-
горія «Сумо», коли два роботи змагають-
ся, треба виштовхнути суперника. І кате-
горія «Робоперегони», де необхідно про-
їхати по прямій 10 метрів і довести, хто з 
них швидший», – пояснила Наталія Ли-
мар, голова ГО «Тьютор Хаб». 

Як повернути радість життя:

Важливою складовою фестивалю 
стала виставка стартапів – ідей, які мо-
жуть полегшити життя в урбаністично-
му місті. 

«Повинні діти розробити ідею, яку 
можна втілити в життя. Наприклад, пере-
робка відходів. Пропонуються органічні 
теплички, ті самі сонячні батареї. Взагалі 
діти можуть придумати що завгодно», – 
зазначила Наталія Шостак, методист 
технічної лабораторії «Ліга роботів». 

Молоді конструктори в тонкощі де-
талювання не заглиблювалися. Захо-
плюються робобоями сконструйованих 
ними «машин». 

«Мене приваблює не стільки робото-
техніка, скільки саме азарт боротьби. 
Саме коли ви боретеся з роботом на 
арені», – пояснює Володимир, учень 
технічної лабораторії «Ліга роботів». 

«Мені найцікавіше управляти робо-
тами», – зізнається Даша, учениця тех-
нічної лабораторії «Ліга роботів». 

Наразі Чернігів – серед технолідерів 
в Україні. За словами творців «Ліги ро-
ботів», у нас приблизно 30 лише офіцій-
них технологічних компаній, а в цій галу-
зі загалом задіяно близько 2 000 містян.

Олег Дешура

Інтенсивне інтелектуальне навантаження 
може призвести до розумового виснаження та 
хронічної втоми. На додаток малорухливий 
спосіб життя, швидка їжа – й ознаки емоційно-
го вигорання виявляться в усій своїй красі.

Фахівці зазначають, що спершу симптоми 
проявляються, як незрозуміла втома, апатія, 
безсоння, зниження концентрації уваги, імуні-
тету, часті застуди, постійне роздратування та 
інші прояви. І вони наростають.

Дехто навіть розуміє їх як зменшення ін-
тересу до роботи. Але емоційне вигорання не 
є показником професійного вигорання. Це – 
його причина.

Тож якщо такий стан триває довго, варто 
бити на сполох і не соромитися звертатися по 
допомогу до фахівців. 

Та як відомо, недузі легше запобігти, аніж її 
лікувати. Тож далі пропонуємо поради від чер-
нігівців, як запобігти емоційному вигоранню. 

Після трудового дня, осо-
бливо якщо робота сидяча, на-
магайтеся по можливості діс-
татися додому пішки. Це не 
тільки вбереже від можливої 
застуди через скупчення лю-
дей у громадському транспор-
ті, а й простимулює м’язову ді-
яльність, а відтак серце і тиск 
будуть у нормі. Я особисто від-
почиваю після роботи дуже 
просто – хвилин 20-30 лежу на 
дивані, потім займаюся на-
гальними справами: годування 
котів, прибирання в квартирі та 
вечеря. І обов’язково перед 
відходом до сну дивлюся 
якийсь легкий фільм, під який 
засинаю. Але не пізніше, ніж до 
півночі, бо хочу, щоб в організ-
мі почав вироблятися гормон 
сну. Є гормон сну мелатонін – 
буде ефект від нічного відпо-

чинку, немає – все, ваш на-
ступний день буде зіпсований. 

АННА КОЛЕСОВА, 
психолог 

Тривалий час я працювала 
за лінійним графіком – п’ять 
днів на тиждень. Приходила 
додому ввечері і втома (зде-
більшого психологічна) нако-
чувалася. 

Саме тоді іноді хотілося за-
критися від усіх і на кілька го-
дин ввімкнути телевізор, щоб 
мізки відпочили. Часто я брала 
роботу додому і після вечері 
знову сідала за комп’ютер, на-
магаючись стимулювати себе 
на якусь продуктивність. За-
раз такі дії я оцінила б як анти-
поради. По-перше, не треба 
брати роботу додому. У біль-
шості керівників завжди бу-
дуть якісь контраргументи, чо-
му це важливо, але заради нас 
самих, просто – не   треба! 

По-друге, не треба наван-
тажувати мозок додатковою 
інформацією, що не несе ко-
ристі: серіалами, новинами то-
що, на чому ти не можеш зараз 
сконцентруватися, але просто 
включаєш, щоб не думати про 
проблеми на роботі. Антипо-
радою є також продовження 
обговорення з колегами по те-
лефону робочих проблем; по-
чуватися винним, якщо не бе-
реш трубку, коли телефонують 
із роботи; напружено думати 
про те, що треба було якось 
по-іншому відповісти началь-
нику, клієнту або колезі. 

Зараз я – фрілансер і це 
має свої як переваги, так і не-
доліки. Певний час працюю над 
замовленнями з ранку до вечо-
ра, але роблю довгі перерви. 

Бувають вільні дні між за-
мовленнями. Коли багато часу 
роботи немає – починаю хви-
люватися, наполегливо її шу-
кати, імітувати бурхливу діяль-
ність, щоб не відчувати прови-
ну за те, що не працюю. Але 
потім себе зупиняю і розумію, 
що незапланований вільний 
день – це подарунок від Всес-
віту, і я можу витратити його на 
хобі, саморозвиток або спілку-
вання з хорошими людьми, а 
не гризти себе. Телевізор за-
раз я майже не дивлюся. При-

скіпливо ставлюся до вибору 
фільмів і книжок. Люблю про-
гулянки. Часто слухаю музику.

ЮЛІЯ ПРИМАК, 
кандидат психологічних 

наук, доцент 

рисно іноді побути й наодинці). 
Для кожного в житті знайдеть-
ся те, що буде надихати, напо-
внювати позитивним змістом 
й дарувати відновлення.

Дуже важливий повноцін-
ний здоровий сон і правильне 
харчування, певні фізичні на-
вантаження, свіже повітря.

Відновлення психологічне, 
фізичне, емоційне полягає і в 
самостійній систематичній 
турботі про власний емоцій-
ний і фізичний стан.

МАРІЯ ДОМАШЕНКО, 
фотограф 

СеКретИ ЗеМЛЯКІв
синдром емоційного вигорання застає мало не кожного з нас у певні періоди життя. Ця пробле-
ма не виникає за хвилину, вона накопичується роками. Причому найчастіше вона притаманна 
для підприємців, педагогів, керівників і представників інших професій, які все своє життя 
віддають роботі. тож далі з’ясовуватимемо, звідки цей синдром і як від нього захиститися. 

Наталія Лимар

Треба жити власним зміс-
товним життям, у якому нега-
тивні емоції – злість, презир-
ство, відразу тощо – варто 
транформувати в площину ре-
альних приємних вражень та 
емоцій. Якщо вже і накопичи-
лося негативне – спрямувати в 
конструктивні драйвові відчут-
тя. Для кожного це своя сфе-
ра, на кшталт стрибка з пара-
шутом, їзди верхи тощо.

Крім роботи, в житті дорос-
лої людини має бути ще щось і 
хтось: хобі (не пов’язане з про-
фесійною діяльністю), родина, 
друзі, домашні улюбленці. Або 
це улюблені книги, фільми, му-
зика, природа (зокрема, ко-

Для мене найкращий від-
починок після важкого дня – 
вечірня прогулянка з собакою. 
Це своєрідне перезаванта-
ження. В цей час я ні про що не 
думаю і насолоджуюся мо-
ментом. Окрім цього, ще по-
любляю слухати музику)

Ірина Осташко
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ЧЕЛАЙН№116 Tелепрограма
понеділок, 16 березня вівторок, 17 березня середа, 18 березня четвер, 19 березня п’ятниця, 20 березня субота, 21 березня неділя, 22 березня

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чорний пiрат».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Новини.
9.30 Т/с «Жiночий рай».
11.40, 14.10 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Аромати Чилi».
13.10, 22.15 Святi та грiшнi.
14.25 Д/ц «Аромати Грецiї».
15.10 #ВУКРАЇНI.
15.45 Бюджетники.
16.15 Д/ц «Вижити в дикiй при
родi».
17.30 Схеми. Корупцiя в деталях.
18.20 Тема дня.
19.20 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
19.55 Д/ц «Супер-Чуття».
20.30 Д/ц «Дикi тварини».
21.30, 23.50 UA:Спорт.
21.40 Нашi грошi.
0.00 Суспiльно-полiтичне ток-шоу 
«Зворотний вiдлiк».
1.45 Своя земля.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.30 ТСН: «Телевiзiйна 
служба новин».
9.25, 18.00 «Життя вiдомих лю
дей 2020».
10.20 «Життя вiдомих людей».
11.20, 12.20 «Мiняю жiнку».
13.30 «Свiт навиворiт: Камбоджа».
15.30, 17.10 Т/с «Величне сто­
лiття. Роксолана».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.45 Т/с «Доктор Вiра».
22.45, 0.40 «Одруження наослiп».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05, 12.25 Т/с «Мене звати 
Мелек».
13.00 Т/с «Не вiдпускай мою 
руку».
14.45 «Речдок».
16.30 «Речдок. Особливий випа
док. Чуже багатство».
18.00, 1.55 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий випа
док. Привiт з минулого».
23.45 Т/с «Розвiдники».
1.00 Т/с «СБУ. Спецоперацiя».

ICTV
5.40, 20.15 Громадянська обо
рона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.05 Теорiя змови.
11.00 Секретний фронт. Дайджест.
11.45, 13.20 Х/ф «Вбивча 
швидкiсть».
12.45, 15.45 Факти. День.
14.15, 16.20 Х/ф «Не вiдступа­
ти i не здаватись».
16.40 Х/ф «Денне свiтло».
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
21.20 Т/с «Нюхач-4».
22.30 Х/ф «Крикуни».
0.25 Х/ф «Крикуни-2: Полю­
вання».

ÑÒÁ
5.45 За живе!.
7.00 Все буде добре!
9.15 Т/с «Коли ми вдома».
12.05 МастерШеф.
15.25 Хата на тата.
17.25, 21.55 Вiдлiк часу.
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
18.00 Т/с «Слiпа».
18.55 Один за всiх.
19.50 Т/с «Нiщо не трапляєть­
ся двiчi».
22.45 Таємницi ДНК.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.20 Мiсiя: краса.
12.20 Реальна мiстика.
14.20, 15.30 Агенти справед
ливостi.
17.00 Iсторiя одного злочину.
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Зречення».
23.20 Контролер.
0.00 Х/ф «Вiчна казка».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чорний пiрат».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.30 Новини.
9.30 Т/с «Жiночий рай».
11.40, 14.10 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Аромати Чилi».
13.10, 0.55 #ВУКРАЇНI.
13.40 Бюджетники.
14.25 Д/ц «Аромати Грецiї».
15.10 UA:Фольк.
16.15 Д/ц «Вижити в дикiй при
родi».
17.30, 0.25 Перша шпальта.
18.20 Тема дня.
19.20 Д/ц «Свiт дикої природи».
19.55 Д/ц «Супер-Чуття».
20.30 Д/ц «Дикi тварини».
21.25 UA:Спорт.
21.35 Суспiльно-полiтичне ток-
шоу «Зворотний вiдлiк».
0.00 Схеми. Корупцiя в деталях.
1.20 Спiльно.
1.45 Своя земля.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.20 ТСН: «Телевiзiйна 
служба новин».
9.25, 18.00 «Життя вiдомих лю
дей 2020».
10.20 «Життя вiдомих людей».
11.20, 12.20 «Мiняю жiнку».
13.25 «Свiт навиворiт: Камбоджа».
15.20, 17.10 Т/с «Величне сто­
лiття. Роксолана».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.45 Т/с «Доктор Вiра».
22.45 «Грошi 2020».
0.00 «Дубiнiзми 2020».
0.30 «Голос країни 10».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10 «Ранок з Iнтером».
9.20, 18.00 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
11.10, 12.25 Х/ф «Зорро».
14.00 Х/ф «Христина».
15.50 «Чекай на мене. Україна».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий випа
док. Привiт з минулого».
23.45 Т/с «Розвiдники».
1.00 Т/с «СБУ. Спецоперацiя».

ICTV
5.05 Служба розшуку дiтей.
5.10 Т/с «Вiддiл 44».
5.55 Громадянська оборона.
6.40 Факти тижня.
8.45 Факти. Ранок.
9.10, 19.10 Надзвичайнi новини.
10.00 Х/ф «Спецiальне зав­
дання».
11.45, 13.15 Х/ф «Не вiдступа­
ти i не здаватись».
12.45, 15.45 Факти. День.
14.05, 16.20 Х/ф «Миротво­
рець».
16.55 Х/ф «Вiд колиски до 
могили».
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.15 Теорiя змови.
21.20 Т/с «Нюхач-4».
22.15 Свобода слова.
23.55 Х/ф «Операцiя «Вiдплата».
1.35 Нацiональний вiдбiр. Євро
бачення 2020 г.
1.50 Стоп-10.

ÑÒÁ
5.45 За живе!.
7.00 Все буде добре!
9.15 Т/с «Коли ми вдома».
11.05 МастерШеф.
14.35 Хата на тата.
17.25, 21.55 Вiдлiк часу.
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
18.00, 0.35 Т/с «Слiпа».
18.55, 22.45 Один за всiх.
19.50 Т/с «Нiщо не трапляєть­
ся двiчi».
23.40 Слiдство ведуть екстрасенси.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.20 Мiсiя: краса.
12.20 Реальна мiстика.
14.20, 15.30 Агенти справед
ливостi.
17.00 Iсторiя одного злочину.
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Зречення».
23.30 Х/ф «Пiзнє кохання».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чорний пiрат».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.45, 
19.00, 21.00, 23.15 Новини.
9.30 Т/с «Жiночий рай».
11.40, 13.45 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Аромати Iспанiї «.
13.10 Д/ц «Мегаполiси».
14.05, 0.00 Бiатлон. Кубок свiту. 
IX етап. Спринт 7, 5 км. Жiнки.
15.55, 20.30 Д/ц «Дикi тварини».
16.30 Плiч-о-плiч.
16.45 Схеми. Корупцiя в де
талях.
17.15 VoxCheck.
17.20 Бiатлон. Кубок свiту. IX 
етап. Спринт 10 км. Чоловiки.
19.20 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
19.55 Д/ц «Супер-Чуття».
21.30, 23.50 UA:Спорт.
21.40 Перша шпальта.
22.15 Т/с «Епоха честi».
1.30 #ВУКРАЇНI.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Телевiзiйна служба 
новин».
9.25, 18.00 «Життя вiдомих лю
дей 2020».
10.20 «Життя вiдомих людей».
11.20, 12.20 «Мiняю жiнку».
13.25 «Свiт навиворiт - 2: Iндiя».
15.30, 17.10 Т/с «Величне 
столiття. Роксолана».
19.00 «Секретнi матерiали 
2020».
20.15 «Чистоnews 2020».
20.25 «Лiга смiху 2020».
22.30 «Лiга смiху».
0.35 Х/ф «Термiнал».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iн
тером».
10.00 «Корисна програма».
11.05, 12.25 Т/с «Мене звати 
Мелек».
13.00 Х/ф «Закони приваб­
ливостi».
14.45, 23.45 «Речдок».
16.35 «Речдок. Особливий ви
падок. Чуже багатство».
18.00, 1.30 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi тижня».

ICTV
5.40 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.05 Антизомбi. Дайджест.
11.05 Х/ф «Божевiльня».
12.45, 15.45 Факти. День.
13.20, 22.40 Скетч-шоу «На 
трьох».
14.50, 16.20 Х/ф «Термiнова 
доставка».
17.00 Х/ф «Нью-йоркське 
таксi».
18.45 Факти. Вечiр.
20.05 Дизель шоу.
0.30 Х/ф «28 днiв по тому».

ÑÒÁ
5.55 Хата на тата.
15.20, 18.05 Холостяк.
17.25 Вiдлiк часу.
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
22.45 Т/с «Одна брехня на 
двох».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Ук
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
10.30 Х/ф «Паперовi квiти».
12.30, 15.30 Т/с «Стань моєю 
тiнню».
17.00 Iсторiя одного злочину.
20.10 Гучна справа.
21.00 Свобода слова Савiка 
Шустера.
0.00 Т/с «Забута жiнка».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чорний пiрат».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Новини.
9.30 Енеїда.
10.30, 12.30 Телепродаж.
10.45 М/с «Книга джунглiв».
12.45, 21.20 Д/ц «Дикi тва
рини».
13.55 Д/ф «Замiнованi вiр
нiстю».
15.00, 0.20 Бiатлон. Кубок свiту. 
IX етап. Гонка переслiдування 
10 км. Жiнки.
16.05 #ВУКРАЇНI.
16.35 Плiч-о-плiч.
17.00, 1.20 Бюджетники.
17.35 Бiатлон. Кубок свiту. IX 
етап. Гонка переслiдування 12, 
5 км. Чоловiки.
18.40, 1.45 Своя земля.
18.50 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
19.20 Д/ц «Особливий загiн».
20.25 Д/ц «Свiт дикої природи».
22.00 Х/ф «Iнiй».

1 1+
6.05 «Життя вiдомих людей 
2020».
8.00 «Снiданок. Вихiдний».
10.00 Х/ф «Зелена миля».
14.00 Х/ф «1+1».
16.25, 21.30 «Вечiрнiй квар
тал».
18.30 «Розсмiши комiка 2020».
19.30 ТСН: «Телевiзiйна служ
ба новин».
20.15 «Чистоnews 2020».
20.25 «Українськi сенсацiї 
2020».
23.25 «Свiтське життя. 2020».
1.25 Х/ф «Експедицiя «Ноїв 
ковчег».

²ÍÒÅÐ

5.35 «Чекай на мене. Україна».
7.10 Х/ф «Балада про доб­
лесного лицаря Айвенго».
9.00 «Готуємо разом. Домаш
ня кухня».
10.00 «Корисна програма».
11.00 Х/ф «Пригоди Шерло­
ка Холмса i доктора Ватсо­
на. Знайомство».
13.40 Х/ф «Пригоди Шерло­
ка Холмса i доктора Ватсо­
на. Скарби Агри».
16.30 Т/с «Страстi по Зi­
наїдi».
20.00 «Подробицi».
20.30 «Крутiше всiх. Найкра
ще».
22.25 Т/с «Однолюби».
1.55 Д/п «Анатомiя катастроф».

ICTV
5.05 Скарб нацiї.
5.10 Еврика!
5.20 Факти.
5.55 Особливостi нацiональної 
роботи.
6.40 Т/с «Вiддiл 44».
8.30 Перше, друге i компот!
9.15 Т/с «Дiльничний з 
ДВРЗ».
12.45 Факти. День.
13.00 Дизель шоу.
14.55 Т/с «Нюхач-4».
18.45 Факти. Вечiр.
19.10 Х/ф «Механiк-2: Вос­
кресiння».
20.55 Х/ф «Перевiзник-3».
22.45 Х/ф «Перевiзник: 
Спадщина».
0.25 Х/ф «Пегас проти Хи­
мери».

ÑÒÁ
5.40 Прокинься з Ектором!
7.30 Т/с «Нiщо не трапляєть­
ся двiчi».
15.50 МастерШеф Професi
онали.
22.05 Хата на тата.
0.50 Т/с «Слiпа».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сьогоднi.
7.30 Зiрковий шлях.
9.00, 15.20 Т/с «Зречення».
17.00, 21.00 Т/с «Повернен­
ня до себе».
20.00 Головна тема.
23.00 Т/с «Провiнцiалка».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чорний пiрат».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Новини.
9.30 Енеїда.
10.30, 12.30 Телепродаж.
10.45 М/с «Книга джунглiв».
12.45, 21.20 Д/ц «Дикi тва
рини».
13.55 Д/ф «Висота 307, 5».
15.05, 23.50 Бiатлон. Кубок 
свiту. IX етап. Мас-старт 12, 5 
км. Жiнки.
16.15 Бюджетники.
16.50, 0.50 Бiатлон. Кубок свi
ту. IX етап. Мас-старт 15 км. 
Чоловiки.
18.00 UA:Бiатлон. Студiя.
18.25 Т/с «Епоха честi».
19.20 Д/ц «Особливий загiн».
20.25 Д/ц «Свiт дикої природи».
22.00 Х/ф «Рiвень чорного».
1.50 Погода.

1 1+
6.00 М/ф.
6.10 «Життя вiдомих людей 
2020».
8.00 «Снiданок. Вихiдний».
9.00 «Лото-забава».
9.45 «Свiт навиворiт 11: Китай».
10.45 «Великi випуски з Анто
ном Птушкiним».
11.35 Т/с «Доктор Вiра».
19.30 «ТСН-Тиждень».
21.00 «Голос країни 10».
23.35 «Лiга смiху 2020».
1.30 «Свiт навиворiт - 2: Iндiя».

²ÍÒÅÐ

5.25, 11.00 «Орел i Решка. 
Iвлєєва vs. Бєдняков».
6.15 Х/ф «Розмах крил».
8.00 «уДачний проект».
9.00 «Готуємо разом».
10.00 «Орел i решка. Дива 
свiту 2».
12.00 «Орел i решка. Переза
вантаження».
13.00 Т/с «Не вiдпускай мою 
руку».
16.20 Т/с «Дурна кров».
20.00 «Подробицi».
20.30 Х/ф «Остання битва».
22.30 Х/ф «Любов на ас­
фальтi».
0.30 «Речдок».

ICTV
5.35 Скарб нацiї.
5.45 Еврика!
5.50 Факти.
6.15 Теорiя змови.
7.10 Антизомбi. Дайджест.
8.05, 9.50 Громадянська обо
рона.
8.55 Секретний фронт. Дай
джест.
10.35, 13.00 Т/с «Вiддiл 44».
12.45 Факти. День.
13.25 Х/ф «Перевiзник: 
Спадщина».
15.05 Х/ф «Перевiзник-3».
16.55 Х/ф «Механiк-2: Вос­
кресiння».
18.45 Факти тижня.
20.30 Х/ф «Сьомий син».
22.15 Х/ф «Битва титанiв».
0.05 Х/ф «Крикуни-2: Полю­
вання».
1.50 Стоп-10.

ÑÒÁ
6.05 Т/с «Коли ми вдома. Но­
ва iсторiя».
7.05 Прокинься з Ектором!
8.55 Хата на тата.
19.00 Слiдство ведуть екстра
сенси.
19.55 Один за всiх.
20.50 Таємницi ДНК.
21.45 Детектор брехнi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сьогоднi.
7.30 Зiрковий шлях.
9.00 Т/с «Повернення до 
себе».
13.00 Т/с «Забута жiнка».
16.50, 21.00 Т/с «Мiй любий 
найда».
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки з Оле
гом Панютою.
23.10 Т/с «Дочки - матерi».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чорний пiрат».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Новини.
9.30 Т/с «Жiночий рай».
11.40, 14.10 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Аромати Iспанiї «.
13.10 Енеїда.
14.25 Д/ц «Аромати Пiвденної 
Африки».
15.10, 0.00 Святi та грiшнi.
16.15 Д/ц «Вижити в дикiй при
родi».
17.30 Нашi грошi.
18.20 Тема дня.
19.20 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
19.55 Д/ц «Супер-Чуття».
20.30 Д/ц «Дикi тварини».
21.30, 23.50 UA:Спорт.
21.40 Бюджетники.
22.15 Т/с «Епоха честi».
0.55 Розсекречена iсторiя.
1.45 Своя земля.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.30 ТСН: «Телевiзiйна 
служба новин».
9.25, 18.00 «Життя вiдомих лю
дей 2020».
10.20 «Життя вiдомих людей».
11.15, 12.20 «Мiняю жiнку».
13.25 «Свiт навиворiт: Камбоджа».
14.25 «Свiт навиворiт - 2: Iндiя».
15.25, 17.10 Т/с «Величне сто­
лiття. Роксолана».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.45 Т/с «Доктор Вiра».
22.45, 0.40 «Свiт навиворiт 11: 
Китай».
1.10 Т/с «Школа».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05, 12.25 Т/с «Мене звати 
Мелек».
13.00 Т/с «Не вiдпускай мою 
руку».
14.45 «Речдок».
16.35 «Речдок. Особливий випа
док. Чуже багатство».
18.00, 1.55 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий випа
док. Привiт з минулого».
23.45 Т/с «Розвiдники».
1.10 Т/с «СБУ. Спецоперацiя».

ICTV
5.40, 10.05 Громадянська обо
рона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
11.30, 13.20 Х/ф «Пегас проти 
Химери».
12.45, 15.45 Факти. День.
13.45 Х/ф «Крикуни».
16.15 Х/ф «Сфера».
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.15 Секретний фронт.
21.20 Т/с «Нюхач-4».
22.30 Х/ф «28 днiв по тому».
0.30 Х/ф «28 тижнiв по тому».

ÑÒÁ
5.45 За живе!.
7.00 Все буде добре!
8.50 Т/с «Коли ми вдома».
11.30 МастерШеф.
15.25 Хата на тата.
17.25, 21.55 Вiдлiк часу.
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
18.00, 0.35 Т/с «Слiпа».
18.55 Один за всiх.
19.50 Т/с «Нiщо не трапляєть­
ся двiчi».
22.45 Давай поговоримо про секс.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.20 Мiсiя: краса.
12.20 Реальна мiстика.
14.20, 15.30 Агенти справед
ливостi.
17.00 Iсторiя одного злочину.
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Зречення».
23.30 Х/ф «Любов з пробiрки».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чорний пiрат».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Новини.
9.30 Т/с «Жiночий рай».
11.40, 14.10 Телепродаж.
12.00 Д/ц «Аромати Iспанiї «.
13.10 UA:Фольк. Спогади.
14.25 Д/ц «Аромати Пiвденної 
Африки».
15.10, 0.00 Енеїда.
16.15 Д/ц «Вижити в дикiй при
родi».
17.30 #ВУКРАЇНI.
18.20 Тема дня.
19.20 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
19.55 Д/ц «Супер-Чуття».
20.30 Д/ц «Дикi тварини».
21.30, 23.50 UA:Спорт.
21.40 Схеми. Корупцiя в деталях.
22.15 Т/с «Епоха честi».
0.55 Розсекречена iсторiя.
1.45 Своя земля.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.50 ТСН: «Телевiзiйна 
служба новин».
9.25, 18.00 «Життя вiдомих лю
дей 2020».
10.20 «Життя вiдомих людей».
11.20, 12.20 «Мiняю жiнку».
13.25 «Свiт навиворiт - 2: Iндiя».
15.25, 17.10 Т/с «Величне сто­
лiття. Роксолана».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.35 «Чистоnews 2020».
20.45 Т/с «Доктор Вiра».
22.30 «Право на владу 2020».
1.00 «Грошi 2020».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05, 12.25 Т/с «Мене звати 
Мелек».
13.00 Т/с «Не вiдпускай мою 
руку».
14.45 «Речдок».
16.35 «Речдок. Особливий випа
док. Чуже багатство».
18.00, 1.55 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий випа
док. Привiт з минулого».
23.45 Т/с «Розвiдники».
1.10 Т/с «СБУ. Спецоперацiя».

ICTV
5.40 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.05 Секретний фронт.
12.05, 13.15 Х/ф «Спецiальне 
завдання».
12.45, 15.45 Факти. День.
14.15, 16.20 Х/ф «Вбивча 
швидкiсть».
16.55 Х/ф «Холостяцька ве­
чiрка-3».
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.15 Антизомбi. Дайджест.
21.20 Т/с «Нюхач-4».
22.25 Х/ф «Сфера».
0.45 Х/ф «Тонка червона лiнiя».

ÑÒÁ
5.45 За живе!.
7.00 Все буде добре!
8.50 Т/с «Коли ми вдома».
11.55 МастерШеф.
15.25 Хата на тата.
17.25, 21.55 Вiдлiк часу.
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
18.00 Т/с «Слiпа».
18.55 Один за всiх.
19.50 Т/с «Нiщо не трапляєть­
ся двiчi».
22.45 Я соромлюсь свого тiла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
11.20 Мiсiя: краса.
12.20 Реальна мiстика.
14.20, 15.30 Агенти справед
ливостi.
17.00 Iсторiя одного злочину.
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Зречення».
23.20 Слiдами.
0.00 Х/ф «Дружина Штiрлiца».
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зелений чай 
Славиться величезною кількістю корисних речо-

вин. У Китаї напій, зроблений із зелених сортів чаю, 
вважають еліксиром довголіття. Містить кофеїн, що 
розширює судини і покращує кровопостачання. Має 
сильну протимікробну дію. На основі зеленого чаю го-
тують відвари для профілактики і лікування бронхітів 
й астми. Напій сприяє швидшому спалюванню жиру 
та користується популярністю серед людей, які си-
дять на дієті. Зелений чай покращує настрій, дає за-
ряд бадьорості на цілий день, відкриваючи заблоко-
вані енергетичні канали.   

Чорний чай 
Наявний у чорному чаї танін сприяє зміцненню іму-

нітету, особливо в сезон застуд. Антиоксиданти по-
кращують діяльність усіх внутрішніх органів. Фтор до-
помагає у профілактиці зубних захворювань. Чорний 
чай рятує від мігрені, оскільки має властивість розши-
рювати судини. З профілактичною метою чай п’ють і 
для підвищення тиску. Він також запобігає розвитку 
серцевих захворювань, зокрема інсульту. Доведено, 
що завдяки корисним речовинам, які містяться в чор-
ному чаї, люди швидше виходять із пригніченого ста-
ну. Чайний напій сприятливо впливає на енергетику та 
підвищує опірність кори головного мозку до панічних 
атак, нервових розладів і загальної стомлюваності. 

Чай – унікальний при-
родний напій, що здатен 
не лише принести смакове 
задоволення, а й поліп-
шити емоційне та фізичне 
здоров’я людини. З най-
давніших часів чай вважав-
ся лікувальним і вкрай 
корисним напоєм. 

7вСЯЧиНА

Ц І К А В И Н К И  7 - ї  С Т О Р І Н К И

НА ЧЕСТИ ВИХОДУ БРИТАНІЇ З ЄВРОСОЮЗУ 
СТВОРЮЮТЬ КОМІКС ІЗ СУПЕРГЕРОЯМИ

Вихід Великої Британії зі складу Євросоюзу отримав на-
зву Брекзіт – від Britain (Британія) + exit (вихід). На честь цієї 
події «Marvel Comics» створить нову команду супергероїв, які 
уособлюватимуть Англію, Шотландію, Північну Ірландію 
та Вельс.

Супергерої боротимуться за збереження єдності Великої 
Британії.

Лідером об’єднання буде Британія – темноволоса жінка зі 
щитом із зображенням Лева. До команди Британії увійдуть: 
шотландка Келпі, валлійка Хор, здатна голосом розколювати 
гори, і Людина-Змія з Північної Ірландії. П’ятим у групі нових 
супергероїв стане Юніон Джек, персонаж коміксів 1970-х.
НАЙДОРОЖЧІ БУДИНКИ УКРАЇНИ

На ринку нерухомого майна України до кризи 2008 року 
можна було зустріти будинки вартістю понад 20 млн доларів. 
Зараз цінники скромніші, проте ціна деяких будинків все одно 
вражає. Сайт TopFlat запропонував ознайомитися з п’ятьма 
найдорожчими будинками, які зараз виставлено на продаж.

На 5-му місці – будинок площею 1435 кв. м у Київській об-
ласті, Конча-Заспа. Його 
ціна – $7 500 000. Будинок 
розташований на ділянці 
1,28 га і має вихід до Дні-
пра. Маєток у стилі хай-
тек, має 3 поверхи і 20 кім-
нат, а також літній будинок 
і басейн.

На 4-му місці – маєток 
вартістю $8 000 000, роз-
ташований у Києві, на Осокорках. Площа будинку – 1 200 кв. м, 
ділянки – 2 га. Також є вихід до води. Є гостьовий будинок, бу-
динок для персоналу, оранжерея і велика вітальня з 9-метро-
вою висотою стелі.

На 3-му місці – знову будинок із Конча-Заспи вартістю 
$8 700 000. Серед особливостей: окремі кімнати для покеру 
та більярду, свій кінотеатр і винотека.

Друге місце належить маєтку з Конча-Заспи за 
$12 500 000. Поруч із головним будинком є гостьовий будинок 
на 118 кв.м, будинок для персоналу і 5 гаражів. В основному 
будинку передбачено такі кімнати, як шубна, косметологічний 
кабінет, кінотеатр і два окремі винні льохи для білого і черво-
ного вина.

Але найдорожчий будинок височіє на Печерську, Київ. Він 
коштує $15 000 000. Його площа – 1 200 кв. м, має 5 рівнів і 
ліфт, а розташований на ділянці 0,2 га в центрі Києва, за 
500 метрів від статуї Батьківщина-мати. Господарську спаль-
ню площею 123 кв. м зроблено за принципом «будинок у бу-
динку» й повністю ізольовано від інших приміщень. Один по-
верх повністю виділено під SPA-зону, а висота стель головно-
го залу – 8 м.

У світі надзвичайного!

Кох – легенда мікробіології
Видатний німецький мікробіолог, один з основополож-

ників сучасної бактеріології і епідеміології Роберт Кох наро-
дився 11 грудня 1843 року. Відомий своєю роллю у визна-
ченні збудників туберкульозу, холери та сибірки і проведен-
ням експериментів для підтвердження концепції інфекцій-
ного захворювання. 

Кох проводив на жителях афри-
канських колоній експерименти з лі-
ками, які містили отруту, зокрема, з 
препаратами миш’яку. Крім своїх ін-
новаційних досліджень із захворю-
вань, що передбачали експерименти 
на людях, Кох створив і вдосконалив 
лабораторні технології та методи в га-
лузі мікробіології, зробив основні від-
криття в галузі громадського 
здоров’я. Його дослідження стали 
основою для створення постулатів 
Коха – серії з чотирьох узагальнених принципів, що пов’язують 
певні мікроорганізми з конкретними хворобами, які сьогодні 
залишаються «золотим стандартом» у медичній мікробіології. 
У 1905 році Кох отримав Нобелівську премію з фізіології або 
медицини за свої новаторські дослідження в галузі туберку-
льозу. Інститут Роберта Коха названо на його честь.

Основні праці Коха присвячені виявленню мікроорганіз-
мів – збудників інфекційних хвороб і розробленню методів бо-
ротьби з ними. З цією метою Кох здійснив експедиції до Єгип-
ту, Індії. Вперше одержав чисту культуру раніше відкритої бак-
терії сибірки, чим довів її здатність утворювати спори, і пояс-
нив шляхи поширення цієї хвороби. Відкрив та описав холер-
ний вібріон — збудника холери.

Великого тріумфу Кох досяг 24 березня 1882-го, коли ого-
лосив про те, що зумів виділити бактерію, що спричинює ту-
беркульоз. Як у той час, так і тепер це захворювання є однією 
з основних причин смертності. 

Вакцина від туберкульозу з’явилася тільки через декілька 
років після смерті Коха, але це ніяк не применшує важливості 
відкриття і заслуг його в справі боротьби з туберкульозом. Він 
не тільки відкрив збудника туберкульозу — бактерії, які одер-
жали назву «паличок Коха», — але й довів, що певні види бак-
терій завжди спричиняють певну хворобу. 

Помер раптово від серцевого нападу в Баден-Бадені. 

« В О Н И  З М І Н И Л И  С В І Т » 

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Картопляник� � грибам�
Із картоплі, яка є практично в кожній оселі, 
можна приготувати дуже багато страв. На-
приклад, картопляники з грибами. Відомий 
український шеф-кухар Євген Клопотенко 
радить випікати їх у духовці, а не смажити 
на олії. Завдяки такому способу приготування 
картопляники вийдуть надзвичайно ніжними. 

ІНГРЕДІЄНТИ: 
Картопля 5-6 шт., борош-

но 200 г, печериці 200 г, яйця 
3 шт., вершкове масло 20-25 
г, часник 2 зубчики. 

ПРИГОТУВАННЯ: 
Картоплю очистіть і на-

ріжте невеликими кубиками і 
разом із 2 зубчиками часнику та сіллю за смаком від-
варіть до готовності, приблизно 20 хв.

Злийте воду з готової картоплі, витягніть зубчики 
часнику, вони були потрібні для аромату, і зробіть пю-
ре. До картопляного пюре додайте 2 жовтки і посо-
літь за смаком. Перемішайте до отримання однорід-
ної маси.

Додайте приблизно 200 г борошна. Якщо ви від-
чуваєте, що борошна трохи не вистачає, можна до-
дати ще трохи. Добре вимішайте тісто.

Печериці добре промийте і поріжте на дуже дріб-
ні кубики. Очистіть одну цибулину і наріжте її при-
близно таким же дрібним кубиком, як і гриби.

Розігрійте сковороду з 1 ст. л. рослинної олії й об-
смажте гриби до випаровування рідини. Потім треба 
зменшити вогонь і додати до грибів кубики цибулі. 
Смажте на невеликому вогні до прозорості цибулі. 
Готові гриби з цибулею викладіть на серветку, щоб 
прибрати зайву вологу і жир.

Сформуйте з картопляного тіста кружечки, як для 
вареників. Викладіть усередину начинку з грибів.

Закрийте начинку шаром тіста і сформуйте куль-
ку, як для пиріжків. 

Змастіть підготовлені картопляники яєчним 
жовтком і випікайте в духовці при 180 градусах при-
близно 20 хвилин.

СМАЧНОГО! 

Л Ю Д И

ЧАЇ для молодості 
та здоров’я 

аня Чулінда, 19 років, народилася в ма-
льовничому селі на півночі Чернігівщини, 
студентка НаУ (Національного авіаційного 
університету. – Ред.), мріяла стати пілотом-
випробувачем. У дитинстві обожнювала їсти 
щавель із саду. Не дивиться телевізор, вірить 
у щасливу заможну Україну та намагається в 
негативних речах бачити позитив.

Я – Аня! Мені 19 років. Я оптиміст із нотками реаліз-
му. Народилася в Кучинівці Сновського району. Суди-
мостей не маю. Шкільні роки були дуже веселі й наси-
чені. І клас у нас дружній був. Чого тільки не виробля-
ли: петарди підривали, багаття із зошитів робили, по-
льоти з дерев – усе було. А якщо згадувати дошкільні 
роки, то найперше, що спадає на думку, – щавель. 
Здається, ми його їли постійно. Наминали за оби-
дві щоки. А головне – з сіллю. Отак ідемо на поле чи в 
сад – і рвемо. Щавель. 
Тільки-тільки повіє вес-
ною – ми вже вирушаємо. 
Ото смакота була! Береш 
одну щавлинку і сиплеш 
на неї сіль, обов’язково 
розтираючи пальцями дрібку. Не знаю, навіщо ми це 
робили. Але то така смакота. 

У дитинстві мріла про те, щоб усе на світі було 
помаранчевого кольору. Ну, дуже мені подобався 
цей колір. Бувало, сиджу і уявляю: трава помаранче-
ва… Паркан помаранчевий… І яблука на дереві, і пес, 
і… і… і все-все! Ото краса!

Навчаюся в НАУ на факультеті міжнародних відно-
син. На журналіста. Хоча до цього часу ще дехто ду-
має, що на стюардесу (типу це ж логічно, а на кого то-
ді, як не…). Чому саме тут? Десь із 7 класу хотіла бу­
ти пілотом­випробувачем. Проте життя склалося 
інакше, плани змінилися. Тож як не на льотчика, то хо-

Мрії про небо і філософія позитиву Ані Чулінди

ча б в університет авіаційний. Навчання загалом подо-
бається. Гриземо граніт науки як можемо. 

Різниці між сільськими і міськими дітьми тепер не-
має. Яка різниця хто звідки? Місце народження лю­
дини означає приблизно стільки ж, скільки і ї ї ко­
лір шкіри, релігія. Характер – ось що визначальне 
зазвичай.

Граю на гітарі. Це для мене як антистрес. Хоча для 
сусідів у гуртожитку – навпаки. 

Люблю читати. Однак улюбленої книги нема. Стіль-
ки крутих книжок, то як серед них одну виділити? 
Остання прочитана – «У степу під Авдіївкою» Олексан-
дра Вільчинського. Про війну з Росією. Про те, як ідуть 
пліч-о-пліч і старі, і молоді. Про те, що коли вони не по-
трапляють на передову – передова приходить до них. 
Гарна книжка про страшні речі. 

Не дуже люблю дивитися фільми. Як звичайний 
студент постійно хочу спати, а тому краще ті дві го-
дини витрачу на сон. Проте коли вже доходить справа 
до фільму, то переважно не висиджую 1.5-2 години. 
Або стає нудно, або, знову ж таки, засинаю. 

Телевізор не дивлюся. Проте деякі з передач, 
що транслює телебачення, дивлюсь на YouTube. 
«Improv Live Show» та певні travel show.

Дорослість? Не впевнена, що можу відповісти на 
це питання. Однак це те, чого дехто довго чекає, а по-
тім: «Ааа, поверніть мене в садочок! Буду їсти кашу, 
спати вдень і дивитися мультики. Не життя, а мрія». 

Кохання? Як казала Ліна Василівна: «Кохання – це 
натхнення душі». Краще й не придумаєш. 

Молодь обов’язково повинна брати активну участь 
у житті держави. Безумовно! Хто, як не ми? Молода 
держава – молоді діячі. Думаю, у старшого покоління 
трохи інша ментальність. Хоча, безперечно, це не про 
всіх. А загалом – так. Хто, як не ми, спалить мости? 
Хто ж побудує знову?

Вірю, що все в Україні буде добре. Для кожного 
з нас. Війна – закінчиться. Держава – буде квітнути. 
Люди – щасливі. По-іншому ніяк. 

У рідному селі хо-
четься більше подій, що 
пов’язані зі спортом, – 
однозначно. У нас бага-
то крутих, націлених на 
спорт людей. Проте 

умови… Спортивні івенти, заохочення, нові майданчи-
ки і спортзал – ось що. Також щось спрямоване на по-
глиблення національної свідомості. Над формою тре-
ба помудрувати. 

Люблю мандрувати. Що ми маємо на увазі, ка­
жучи «мандрувати»? Для мене мандрівка – то на­
віть коли просто ідеш лісом. Хоч би де була, та ду-
шею все одно повертаюся в рідні краї. Тому Чернігів – 
то в саме сердечко.

Живу за принципом: «Навіть у поганому знайти 
хороше». А ще частина моїх переконань – «І кожен 
фініш – це, по суті, старт». 

Спілкувався Павло Солодовник

Живу за принципом: «Навіть у поганому 
знайти хороше». А ще частина моїх переко-
нань – «І кожен фініш – це, по суті, старт».

Аня Чулінда
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ОВЕН (21.03-20.04). Важливо не втрати-
ти момент, коли ви будете здатні продемонстру-
вати свої таланти навколишнім. Адже ваш авто-
ритет і популярність помітно зростуть, а шарм 
допоможе у вирішенні професійних проблем. 
Може з’явитися можливість розібратися, хто вам 
справжній друг, а хто просто приятель, і відкрит-
тя вас здивує. У вихідні зосередьтеся на родині й 
займіться домашніми справами. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Якщо ви намага-
єтеся робити як краще, а вдається як завжди, – 
це ознака того, що ви не зовсім розумієте, що, 
власне кажучи, робите. Не засмучуйтеся, по-
ставте собі конкретну мету. Не варто приділяти 
весь час роботі. А от у вихідні, можливо, дове-
деться і працювати, і повеселитися.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Зірки обі-
цяють приємні зміни в особистому житті. Ви мо-
жете поринути в новий пристрасний роман, вам 
освідчиться в коханні людина, яку ви раніше вва-
жали просто другом. У професійній сфері також 
очікується успіх, вигідні пропозиції та додатко-
вий прибуток. 

РАК (22.06-23.07). Женіть геть від себе 
сумніви у власних силах. Вам вистачить енергії, 
щоб досягти поставлених професійних цілей. По-
верніться до незавершених справ і постарайтеся 
вчасно усунути виниклі неточності. Ви отримаєте 
довгоочікувану звістку, яка вас порадує. У вихідні 
кохана людина подарує вам щось особливе. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Будете схильні кида-
ти початі справи, не довівши їх до кінця. Однак 
доведеться зосередитися на чомусь одному. У 
разі вдалого збігу обставин грошей побільшає. І 
ще: побережіть себе, не варто звалювати на свої 
плечі непосильну ношу і на роботі, і вдома. Діти 
порадують вас своїми успіхами. 

ДІВА (24.08-23.09). Слушна мить для 
зміни свого життя на краще. Забудьте про невдачі. 
Бажано дати спокій старим проблемам і сконцен-
труватися на нових ідеях. Прагніть до самостійнос-
ті у справах і до свободи у творчості. Намагайтеся 
утриматися від активної діяльності й ініціативності. 
У вихідні можете розраховувати на допомогу та 
підтримку друзів. Проведіть вихідні весело. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Вам може здати-
ся, що все неможливе можливе, треба лише дуже 
захотіти. Ви опинитеся в потрібний час у потріб-
ному місці. На роботі уважно поставтеся до своїх 
обов’язків, не випускайте з уваги дрібниць. У ви-
хідні дні відпочиньте від метушні та проведіть час 
із коханою людиною.

СКОРПІОН (24.10-22.11). Очікується 
успіх у справах, кар’єрне зростання та значний 
прибуток. Усі ваші вклади окупляться, великі су-
ми ви отримаєте майже без зусиль, адже ваша 
майстерність і репутація працюватимуть на вас. 
Зараз здійснюються бажання, тож не бійтеся мрі-
яти. Ви одержите саме те, чого прагнете. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Цей тиждень 
сприятиме вашій діловій активності, реалізації 
нових ідей і планів. Тільки їх бажано ще раз проа-
налізувати, звернути увагу й усунути недоліки, 
перш ніж почати втілювати проєкти в життя. На-
магайтеся бути зібрані, не витрачати час на по-
рожню балаканину. У вихідні порадуйте близьких. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Не варто шукати 
вигоду. Просто робіть свою справу й за можли-
вості допомагайте іншим. Зараз небажано почи-
нати щось нове, краще розібратися зі старими 
проблемами. Партнери можуть запропонувати 
цікавий проєкт, який заслуговує на увагу. У вихід-
ні дні влаштуйте зустріч з друзями. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Намагайтеся 
не перевантажувати себе роботою, краще зро-
бити менше за обсягом, але якісніше. Обставини 
можуть виявитися сильнішими за вас. Не сумуй-
те, навіть якщо не вдається досягти бажаного. 
Краще уникати необачних вчинків, ілюзій, втрат. 
Вас може порадувати вигідна ділова пропозиція. 
У вихідні ймовірне успішне вирішення домашніх і 
сімейних питань.

РИБИ (20.02-20.03). Без особливих ва-
гань втілюйте в життя ваші плани, навіть якщо ко-
леги сумніваються в успіху. Ситуація зараз спри-
яє прийняттю серйозних і відповідальних рішень. 
Покладайтеся тільки на себе. Постарайтеся пе-
реглянути ваші стосунки з родиною. Можливо, ви 
стали надто емоційні або неуважні. 

Кросворд 

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »
Продам ав­

томобіль ВАЗ 
321063. Можна 
на запчастини. 
с. Южне Ічнян­
ський район. 

Тел. 097­422­88­31.

Продам будинок в Іч­
нянському районі. Поруч ліс, став­
ки, річка. Зручна транспортна 
розв’яз ка. 50000 грн, торг. Тел. 
068­532­00­31, 096­846­10­58.

Продам автомобіль «Славута 
110307», 2001 року випуску. Пробіг 
– 55 тис. км. У гарному стані. Ічня. 
Тел. 097­991­33­92.

Продам приватизовану земельну ді­
лянку 10 соток з сараєм та недобудо­
ваним будинком, м. Ічня. Тел. 096­
085­32­25.

Продам земельну ділянку в ма­
льовничому місці – в селі Рокитне 
Бобровицького району. 25 соток. І 
всього за 70 км від Києва. Прекрас­
на природа, чисте повітря. Поруч із 

ділянкою світло, газ, хороша доро­
га. Тел. 093­026­36­18.

Продам автомобіль, кросовер 
«Geely Emgrand X7». 1.8 5М. Пробіг: 80 
тис. км. Тел. 097­836­72­58.

Продам двигун моделі ЗАЗ­966 
із коробкою передач. Ціна договір­
на.  Тел. 067­460­60­90. Микола.

Продам будинок у селі Горбове 
Куликівського району. Ціна дого­
вірна. Тел. 093­809­69­41.

Продам приватизовану земельну 
ділянку 0,09 га під забудову з 
будівельними матеріалами, м. Ме­
на. Тел. 093­226­60­74.

Продам віники березові для лазні. 
Сновськ. Tел. 068­816­06­65.

Куплю стару газову колонку, холо­
дильник, пральну машинку, радян­
ський телевізор, радіодеталі та 
плати. Тел. 093­139­30­22, 066­
308­00­11.

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Словоблуд. 8. Пі. 9. 
Вак. 10. До. 11. Лаж. 13. Кал. 14. Ірак. 16. Вова. 17. Да-
мар. 19. Вавилов. 21. Несун. 23. Манр. 25. Нерв. 27. 
Ася. 29. Ріо. 30. Та. 31. Низ. 33. Ар. 34. Артеріола.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Спліт. 2. Ліар. 3. Вв. 4. 
Оар. 5. Бк. 6. Удав. 7. Долар. 12. Жадання. 13. Ко-
ронер. 15. Кавер. 16. Валун. 18. Мис. 20. Ама-
та. 22. Швора. 24. Асар. 26. Ріал. 28. Щир. 31. 
Не. 32. Зі.

Відповіді до кросворда у номері № 10:

ДоЗвіллЯ

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Задум, бажання зроби-
ти що-небудь. 6. Комаха з жалом. 7. Стиль музики, 
що виник із хардкор-панку. 8. Спеціально устаткова-
не приміщення для перевезення людей і вантажу 
рейковими коліями. 9. ... з вогнем. 10. Зразок, мо-
дель, форма, властивість, яким відповідає певна гру-
па предметів, понять, явищ. 11. В’юнка кущова або 
деревна рослина. 14. Нагляд за правильністю дій і 
додержанням установлених правил різними підпри-
ємствами, установами тощо. 15. Кінцева нижня час-
тина ноги людини та задньої кінцівки деяких назем-
них хребетних тварин. 18. Ярмо. 19. ...-таки. 20. Тим-
часове приміщення з тканини, шкіри, рідше з гілля, 
що напинається на каркас; шатро. 21. Дев’ятнадцята 
літера вірменської абетки. 22. Організація 
Об’єднаних Націй. 23. Високий чоловічий голос.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Тривалість, існування або 
здатність існувати протягом багатьох років. 2. На-
громадження чого-небудь у великій кількості. 3. Роз-
топлена силікатна маса високої температури, що ви-
никає в глибині земної кори. 4. Дохід від капіталу, 
землі або майна, що його власники одержують регу-
лярно, не займаючись підприємницькою діяльніс-
тю. 5. Наказ в усній або письмовій формі, даний ди-
рективним органом чи повноважною особою. 12. Пе-
ревірка знань з якого-небудь навчального предме-
та. 13. Твердий осад на внутрішніх стінках посудини з 
нерозчинних солей, який утворюється під час кипіння 
і випаровування рідини. 15. Віршована строфа, що 
складається з 14 рядків, переважно п’ятистопного 

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Ігор Левенок, журналіст (Чернігів)
«Сіра зона. Якщо хтось не знає, цей термін за-

стосовують до території, що не контролюється 
жодною зі сторін конфлікту. Тут вона і справді сіра 
в усіх розуміннях. Непролазні сірі хащі, що можуть 
тебе поглинути і більше не повернути. Кожен крок, 

кожен рух тут має бути виваженим і вкрай обережним. Адже ці 
«джунглі» під зав’язку наповнені смертоносним начинням».

Сергій Петрикей, тренер (Чернігів)
«За статистикою Україна займає перше місце 

у світі за рівнем дитячого алкоголізму. Крім цьо-
го, коефіцієнт смертності в Україні є одним із 
найбільших у Європі. Та попри це, замість того, 
аби обмежувати вживання алкогольних напоїв, 

просуваються законодавчі ініціативи, які, навпаки, стимулю-
ють безконтрольне виробництво саморобного алкоголю. 
87% українських школярів хоча б раз пили алкогольні напої, 
26% вживають алкоголь кілька разів на місяць».

Світлана Гордєінко, 
працівниця бібліотеки (Чернігів)

«Є такі люди, хоч би де вони з’являлися, одразу 
стає тепло та затишно. І ти сам хочеш бути кращим і 
добрішим, хочеш обійняти весь світ. Зустріч саме з 
такою людиною відбулася в бібліотеці. Неможливо відірватися від 
її книжок, хоча вони про болісне. Але щоб вирішити проблему, 
про неї, принаймні, треба говорити. Дякую Олені Печорній, що 
поділилася з нами своїм внутрішнім світлом, своїм сонечком».

Астрологiчний прогноз на 16 – 22 березня 2020 року

С м і ш н о
У ресторані:

– Пані, чому ваш 
чоловік заліз під 
стіл?

– Це не мій чоло­
вік, мій чоловік 
стоїть у дверях!

***
П’яний Валера, 

який задував 
свічки у свій день 
народження, так і 
не зрозумів, за 

що його вигнали з 
церкви.

***
Ви маєте в про­

дажу дорблю?
– А що це?
– Це сир із си­

ньою цвіллю.
– Сиру немає. 

Але є ковбаски 
дорблю і копчена 
риба дорблю.

Тетяна Неділько, голова РДА (Бахмач)
«Пісківська та Бахмацька сільські громади са-

мобутні по-своєму. Жителі обох громад мріють 
про покращення життя на своїй малій батьківщи-
ні. Одними з першочергових завдань у перспек-
тиві Бахмацької громади є виготовлення проєк-
тно-кошторисної документації на водогін із подальшим за-
безпеченням питною водою населення, а в найближчих пла-
нах Пісківської громади – проведення масового прибирання й 
облаштування кладовища».

ямба — двох чотиривіршів і двох тривір-
шів. 16. Одержання кого-, чого-небудь на-
томість віддаваного. 17. Той, хто написав 
будь-яку працю, твір, лист і т. ін. або розро-
бив якийсь план, проєкт тощо.

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

Тел. 097­422­88­31.
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